O serie de documente valoroase amintesc despre existenţa satului Petia.
În acest sens, există unul dintre cele mai vechi documente care datează încă
din timpul domniei Sf. Ştefan cel Mare şi care atestă existenţa acestui sat, asfel:

1483 ( 6991) fev(ruarie) 18.
Ispisoc de la dom(nul) Ştefan v(oie)vod, care întăreşti lui Lazor globnic a
patra parte de Petia cea Mare, cotunul cel din sus.39

De asemenea un alt document care aminteşte despre existenţa satului Petia,
datează de la 20 decembrie 1519, prin care „Ştefan voievod întăreşte lui Dragoş de la
Poartă a patra parte din satul Petia, cumpărată, drept patru sute zloţi tătărăşti, de la
nepoţii lui Oană Rodnici”. 40 Acest document ( vezi anexa nr. 8 şi 9 - foto ), a fost
tradus în limba moldovenească la data de 28 februarie 1803, de către Pavel Debrei.

La 14 ianuarie 1842, a fost legalizată la „Giudecătoria ţinutului Sucevei, sub
nr. 307”, 41 o copie preluată de pe traducerea din anul 1803, de către Dumitru Popovici
şi care se exprimă asfel:

1519 ( 7027 ) dec. 20, Suceava – Ştefan vv., domnul Moldovei, întăreşte uric
lui Draguş de la Poartă, a patra parte din satul Petia, partea de sus, cumpărată cu 400
zloţi tătărăşti de la Rodna, sora lui, Anuşca, nepoţii de soră, Lupe, Anuşca şi Parasca,
fiii Stanii, şi rudele lor, Toma, fiul Soficăi, Stana şi sora ei, Anuşca Bocăncioaie,
nepoţii de soră, Lazăr, Toma, Alecsa şi Magda, fiii lui Oană, din uricul de cumpărătură
al moşiei lor, Oane Rodniciu, de la Iliaş vv. şi Ştefan vv., strbunii domnului. Hotare:
pîrîul Plopului, pîrăul Petiei, heleşteul Baţcului, pîrîul Muşiroiului, drumul Podenilor,
Unceştii, Vradniţă,movila Rujilor. Credinţa domnului şi fratelui său, Petru. Trotuşan
logofăt. Scrie Dumitru Popovici.42

Câţiva ani mai târziu, domnitorul Moldovei Petru Rareş recunoaşte dreptul de
proprietate aceluiaşi Dragoş de la Poartă:

1532 ( 7040 ) mart. 5 – Ispisoc de le Pătru voevod care întăreşte lui Dragoş
pe această a patra parte de sat din Petiia Mare.43

______________________
37 Vasile Costăchescu, op. cit., p. 176.
38 Ibidem, p. 177.
39 D R H, A, Moldova, vol. II, p. 378; D I R, A, Moldova, sec. XV, vol. II, p. 39.

La 2 iunie 1793, un „tălmaci” pe nume Andrei, fost mare căpitan 44, a tradus un
vechi document care face referire la satul Petia, astfel:

1593 ( 7101 ) apr. 28 – Aaron vv., domnul Moldovei, întăreşte lui Gligorcea,
vornic de Cîmpulung şi soţiei sale, Micuţa, fiica Magdei, stăpânirea asupra părţilor din
moşiile Onceşti, Săcuiani şi Petia, cu case, pe care le au danie, cu zapis, de la mătuşa
Micuţii, Mariica, după cum a mărturisit şi preotul

său Milea, de la Costea Petia, „o bucată din satul Petia, partea de
sus”, pentru 900 „zloţi tătărăşti”, încă de pe vremea marelui voievod Ştefan cel Mare şi
Sfânt. Prin urmare, de la acest Costea Petia care a trăit în timpul domniei marelui
voievod, rezultă şi denumirea satului Petia: 46

1596 ( 7104 ) Iunie 14, Suceava.
Io Eremia Moghilă voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al ţării Moldovei.
Iată a venit înaintea domniei mele şi înaintea tuturor boierilor noştri, Ilarion
călugărul, care în mirenie se numea Ion, fiul Anuşcăi, nepotul Bunei şi iarăşi Toader şi
Mihăilă nemeşi din Petia Mare,

Pentru aceia domnia mea, vzând marea lor jalobă şi cu mare mărturie şi noi
deasemeni le-am dat şi le-am întărit acea mai sus scrisă bucată de sat din Petia, ca să
le fie lor cu tot venitul, neclintit niciodată, în veci şi le-am făcut carte de mărturie.
Şi altul să nu se amestece.
Scris la Suceava, în anul 7104 ( 1596 ) Iunie 14.

Însuşi domnul a spus.
Stroici mare logofăt a învăţat. Şi a iscălit, Stroici logofăt.
Dumitru Filip a scris. ( vezi anexa nr. 10 – foto )

După această dată, numeroase documente mărturisesc despre existenţa satului
Petia, din care amintim doar câteva:

___________________________
44 Ibidem, p.

1609 ( 7117 ) August 26, Iaşi.
Io Constantin Moghilă voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei

Iată a venit înaintea noastră şi înaintea tuturor boierilor noştri, Avramia, fiica
lui Ionaşco, nepoata Agafiei, de bună voia ei, nesilită de nimeni, nici asuprită şi a
vândut dreapta sa ocină şi dedină din Petia Mare, care este în ţinutul Suceava, loc de
trei case şi cu jerebiile lor din ţarină şi cu grădini şi cu tot locul de folosinţă ce se
cuvine. Aceia a vândut ea credinciosului şi cinstitului nostru boier pan Petraşco, mare
vornic al Ţării de Sus, pentru optzeci taleri de argint şi i-a plătit deplin, iar privilegiile
pe care le-a avut de la domnii de mai înainte, astfel a mărturisit ea înaintea noastră că
le-a pierdut.

De aceia să-i fie şi de la noi uric şi ocină cu tot venitul. Şi altul să nu se
amestece înaintea acestei cărţi, a noastră.

Scris la Iaşi în anul 7117 (1609) august 26. Domnul a zis. Constantin Voievod.
Stroici mare logofăt a învăţat. Nebojatco a scris.47

1630 aprilie 28.
Moise Movilă întăreşte vânzarea făcută de Ana, Prohira şi Nastasia, fiicele lui

48

1632 ( 7142 ) mai 26, Iaşi.
Mărturia marilor boieri pentru vânzarea unor ocini din Petiia Mare, ţinutul
Suceava şi din Şuşmăneşti, ţinutul Dorohoi, lui Dumitraşco Şoldan mare stolnic. 49( vezi
anexa nr. 11 - foto ).
1632 ( 7140 ) mai 30, Iaşi.
Alexandru Iliaş voievod întăreşte lui Dumitraşco Şoldan mare stolnic ocini
cumpărate în Petia Mare, ţinutul Suceava, şi în Şuşmăneşti, ţinutul Dorohoi.50

1632 ( 7140 ) mai 30.
Dumitraşcu Şoldan, mare stolnic, cumpără de la Platon Pitarul din Hreaţca, de

la femeia lui şi sora ei un loc de casă din câmp şi din vatră de sat şi cu tot venitul, din
satul Petia Mare, de la ţinutul Sucevei, drept 40 taleri de argint, de la Mihail şi de la
femeia lui Ciurcea alt loc de casă din Petia Mare cu toată Jireabia, ce i se va alege din
vatra satului şi din câmp drept 40 taleri.51

1633 (7142) decembrie 31, Iaşi.
Moise Movilă voievod întăreşte lui Dumitraşco Şoldan mare spătar mai multe

jirebii cumpărate în satul Petiia Mare, ţinutul Suceava.

________________
47 D I R , A, Moldova, sec. XVII, vol. II, p. 249.
48 Vasile Costăchescu, op. cit., p. 84-85.
49 D R H, A, Moldova, vol XXI, p.

jiberii şi jumătate din satul Petiia Mare, ca să-i fie dreaptă ocină şi cumpărătură,
din cîmp şi din apă şi din pădure şi din tot venitul ce se va alege pe acele jirebii, să-i fie
ocină şi uric, cu tot venitul, neclintit niciodată în veci.
Şi altul să nu se amestece.
Scris la Iaşi, în anul 7142 1633 decembrie 31.
Însuşi domnul a zis.
Io Moisi voievod
Cîrstea Dammiian a scris.52

1634 (7142) martie 18, Iaşi.
Moise Movilă voievod întăreşte lui Domitraşco Şoldan mare spătar o jirebie cu

case, cumpărată din satul Petia Mare, ţinutul Suceava.
Io Moisi Moghilă voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al ţării Moldovei. Iată

au venit înaintea noastră şi înaintea boierilor noştri, Măriica, fiica Sofroniei, nepoata
lui Cozma vătaf şi fii săi, Gheorghie şi Tofana şi Nastasia, de bunăvoia lor, nesiliţi de
nimeni, nici asupriţi şi au vîndut dreapta lor ocină şi dedină, o jirebie de ocină cu case
şi cu tot venitul, din satul Petiia Mare, ce este în ţinutul Sucevei, cît se va alege partea
lor cu dreptate. Aceea au vîndut-o credinciosului nostru boier Dumitraşco Şoldan mare
spătar pentru douăzeci taleri de argint.

Pentru aceea, să-io fie şi de la noi ocină şi cumpărătură şi uric, cu tot venitu. Şi
altul să nu se amestec.
La Iaşi, în anul 7142 (1634) Martie 18
Domnul a zis.
Ghianghia mare logofăt a învăţat şi m-am iscălit.
Crîstea Dammiian a scris.53

1634 ( 7142 ) iunie 20.
Vasile întăreşte vânzarea făcută lui Dumitraşcu Şoldan lui Ionaşcu, un loc de

prisacă din satul Petia Mare, cu o Jireabie din vatra satului şi din câmp şi din pădure
şi din ape şi din toate dependinţele drept 30 taleri bătuţi.54

_________________
52 D R H, A, Moldova, vol. XXI, p.

1639 ( 7147 ) februarie 4.
Petre şi Ştefan, fraţi cu nepotul lor Tănasă, vând lui Dumitraşcu Şoldan

dreapta lor ocină şi moşie: o jireabie, şi din altă jireabie jumătate, din satul Petia Mare
din vatra satului şi din câmp cât se va alege partea lor, cu toate dependinţele, drept 35
taleri de argint.55

Pârâu care curge spre sud-vest trecând prin satul Ţarna Mare
(oraşul Fălticeni) ţi văsându-se în Şomuzul Mare. Are o lungime de 6 km. Var. :
PĂRĂU-ŢÂNTI. Urmându-şi cursul, străbate terenul numit La Ţintă.
PETIA. Sat. Var. : PETIA-MARE. Toponimul PETIA porvine din antroponimul
Petie: „Prin cartea de mărturie din 7104 ( 1596 ), iulie 14, Eremia Moghilă Voievod
recunoaşte dreptul de proprietate lui Minea, fiul lui Ilairon călugărul ce se chiamă în
mirenie Ion, asupra moşiei Petia cumpărată d la Costea Petie, drept 900 galbeni
tătărăşti încă de pe timpul lui Ştefan cel Mare” ( MDGR, vol.IV, p. 686 ).